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ABSTRACT   
 

 
This thesis examines cooperation, inclusion, interaction as well as emotional 
and self-regulation skills among children aged 4–5 in early childhood educa-
tion and care. The thesis also examines, how these areas appear in the work 
of two different groups of children in two different daycare centers. The pur-
pose of the thesis is to find out what kind of interaction takes place in chil-
dren's group situations and how inclusion and cooperation appear in activities 
between children. The thesis examines whether the child group has an affect 
on interaction and cooperation among children. Targets of the thesis are 
a daycare group and a shift daycare group. It is important to examine cooper-
ation between children, as the early childhood education and care plan barely 
mentions cooperation between children and there is only little research on the 
matter.  
 
The thesis was carried out using qualitative research methods. A fairy tale and 
a joint task were the functional part of the thesis. Children’s activities were 
documented by video and observation. The activities were compared between 
two different groups of children in two different daycares. An inductive content 
analysis, which means grouping through themes, was used as the method of 
analysis. 
 
The results indicated that the daycare center; where children regularly meet 
each other in a familiar group; has an atmosphere that increases the feeling of 
safety and interaction. Children dare to act in a braver manner and express 
their own feelings more openly than in a shift daycare group. A familiar early 
childhood educator also increases the feeling of safety. According to the 
study, in a shift daycare center where children in a group rarely see each 
other, there is reservation, individual activity and limited interaction between 
children.  
 
The thesis provided information about; what kind of significance the child 
group and early childhood educators have on activities and interaction be-
tween children. According to the results, it is important to pay attention to sup-
porting children's inclusion and cooperation skills in early childhood educa-
tion.  
 

 
Keywords: cooperation, early childhood education, participation, interaction, 
daycare, shift daycare, emotional and self-regulation skills 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on 4–5-vuotiaiden lasten välinen yhteistyö ja vuorovai-

kutus varhaiskasvatuksessa. Lasten välinen vuorovaikutus ja yhteistyö, liitet-

tynä lapsen osallisuuteen sekä ryhmässä toimimiseen, on lasten kasvua ja ke-

hitystä tukevaa. Näillä luodaan pohjaa lapsen oppimisen jatkumona ja laaja-

alaisen oppimisen yhtenä edellytyksenä. Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teissa puhutaan paljon yhteistyön merkityksestä moniammatillisena yhteis-

työnä ja vanhempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Mielestämme vähäisem-

mälle huomiolle on jäänyt lasten välinen yhteistyö, jota halusimme tutkia opin-

näytetyön kautta. 

 

Opinnäytetyön aihe lasten yhteistyöstä ja vuorovaikutuksesta nousi esiin työs-

tämme varhaiskasvattajina.  Meitä yhdistää kiinnostus saada tietoa lasten 

osallisuudesta ja vuorovaikutuksesta sekä lasten välisestä yhteistyöstä ryh-

mässä. Tästä saimme idean yhteiselle opinnäytetyölle, jossa menetelmänä 

havainnointi tuntui parhaalta vaihtoehdolta. Halusimme havainnoida ja ver-

tailla kahden erilaisen päiväkodin lapsiryhmien toimintaa sekä saada tietoa 

siitä, kuinka varhaiskasvatuksen työntekijät voivat tukea lasten vuorovaiku-

tusta ja osallisuutta lasten työskennellessä yhdessä. Tutkimuksia lasten väli-

seen vuorovaikutukseen on ollut melko vähän liittyen yhdessä tekemiseen ja 

ryhmänä toimimiseen. Mielestämme vuorovaikutus- ja ryhmätyötaitojen har-

joittelu jo varhaiskasvatuksessa antaa lapsille entistä paremmat lähtökohdat 

siirryttäessä perusopetukseen. 

 

Opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä Mikkelin kaupungin kahdessa erilaisessa 

varhaiskasvatusyksikössä, joista toinen on vuoropäiväkoti.  Pohdimme, onko 

lasten yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa eroa riippuen siitä onko lapsiryhmä 

tuttu vai vaihtuva. Tämän vuoksi halusimme toteuttaa toiminnan kahdessa eri-

laisessa lapsiryhmässä. Tutkimus tehtiin havainnoimalla ja videokuvaamalla 

lasten toimintaa kvalitatiivista menetelmää käyttäen. Analysointi tehtiin teemo-

jen kautta lasten yhteistyön osa-alueitta havainnoiden. 

 

Tutkimuksemme avaa havainnointimenetelmää käyttäen vuoropäiväkodin 

muuttuvan lapsiryhmän ja pysyvän päiväkotiryhmän lasten välistä yhteistyötä, 
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vuorovaikutusta ja osallisuutta sekä sitä miten lasten yhteistyö sujuu näissä 

ryhmissä. Tutkimus toteutettiin vertailemalla ryhmien toimintaa keskenään. 

Opinnäytetyössä esiin nousevat mm. yhteistyö, vuorovaikutus ja yhteisölli-

syys, jotka ovat tärkeitä lapsen laaja-alaisen oppimisen kannalta.  

 

2 VARHAISKASVATUS  

Varhaiskasvatuslaissa varhaiskasvatus on määritelty lapsen hoidon, kasvatuk-

sen ja opetuksen muodostamaksi kokonaisuudeksi, joka on suunnitelmallista 

ja tavoitteellista toimintaa ja siinä painotetaan erityisesti pedagogiikkaa. Tehtä-

vänä on tukea lasten kehitystä, kasvua ja oppimista kokonaisvaltaisesti yh-

dessä huoltajien kanssa sekä tukea heitä heidän kasvatustehtävässään. Var-

haiskasvatuksen tavoitteena on edistää lasten välistä tasa- arvoa ja yhdenver-

taisuutta sekä ehkäistä syrjäytymistä.   

 

Varhaiskasvatus on osa koulutusjärjestelmää ja koskee kaikkia niitä lapsia, 

jotka eivät ole vielä oppivelvollisia. Sitä voidaan järjestää päiväkotitoimintana, 

perhepäivähoitona sekä avoimessa varhaiskasvatuksessa (Varhaiskasvatus-

laki 13.7.2018/540). Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus muodostavat 

kokonaisuuden ja perustan yksilön elinikäiselle oppimiselle. Henkilöstön tulee 

tuntea eri vaiheiden keskeiset tavoitteet ja käytännöt. (Opetushallitus 2018:3a, 

19.) 

 

2.1 Päiväkoti 

Varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja myös 

avoimena varhaiskasvatustoimintana esimerkiksi kerho- ja leikkitoimintana. 

Huoltajat tekevät päätöksen lapsen varhaiskasvatukseen osallistumisesta ja 

jokaisella alle kouluikäisellä lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen. (Opetus-

hallitus 2021.) 

 

Varhaiskasvatusta toteutetaan yleisimmin päiväkodissa. Toiminta tapahtuu 

ryhmissä, jotka muodostetaan tavallisesti huomioiden lasten ikä, tuen tarve ja 

sisarussuhteet. Päiväkodissa tulee ryhmien olla pedagogisesti tarkoituksen-

mukaisia ja ryhmiä muodostettaessa tulee ottaa huomioon varhaiskasvatus-

laissa säädetyt asetukset liittyen lapsiryhmän kokoon ja henkilöstön mitoituk-

seen. Päiväkodissa varhaiskasvatuksen opettajilla on päävastuu pedagogisen 
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toiminnan suunnittelusta, toteutumisesta, kehittämisestä ja arvioinnista. Toi-

mintaa suunnitellaan ja toteutetaan kuitenkin yhdessä koko varhaiskasvatus-

henkilöstön kanssa. (Opetushallitus 2018:3a,18.)  

 

2.2 Vuoropäiväkoti 

Vuorohoito on yksi varhaiskasvatuksen toimintaympäristö. Vuorohoito tarjoaa 

perheille vuorohoitoa iltaisin, öisin, viikonloppuisen ja arki- ja juhlapyhinä päi-

väkodissa. Vuorohoidon tarvetta määrittää vanhempien työssäkäynti tai opis-

kelu ja hoidon tarve määräytyy ajallisesti lapsen hoidon tarpeen mukaan. Vuo-

rohoidossa on huomioitavaa lapsen osallistumisen epäsäännöllisyys, joka tu-

lee huomioida pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa.  

 

Vuorohoitoa määrittää kolme erityispiirrettä, joita ovat ennakoimattomuus, 

epäsäännöllisyys ja erirytmitys. Vaikka vuorohoito on epäsäännöllistä, tulee 

lapset huomioida aktiivisina toimijoina ja lasten osallisuus tulee näkyä varhais-

kasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti. (Opetushallitus 2019.) 

 

2.3 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Opetushallitus on määrännyt varhaiskasvatukselle Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet, jonka laatimista ohjaa varhaiskasvatuslaki. Valtakunnallisten 

ohjeiden tarkoituksena on taata yhdenvertaiset edellytykset lasten kokonais-

valtaiselle kehitykselle, kasvulle ja oppimiselle. Sen tarkoituksena on edistää 

yhdenvertaista varhaiskasvatuksen toteutumista, kehittää varhaiskasvatuksen 

laatua sekä toteuttaa varhaiskasvatuslaissa säädettyjä varhaiskasvatuksen ta-

voitteita valtakunnallisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määrä-

tään varhaiskasvatuksen toteuttamiseen liittyvistä keskeisistä sisällöistä, yh-

teistyöstä varhaiskasvatuksen ja huoltajien kanssa, sekä monialaisesta yhteis-

työstä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määritetty myös lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelman sisältö. (Opetushallitus 2008:3a, 7.) 

 

2.4 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma tuli voimaan 2018 ja velvoittaa 

määräyksineen toiminnan järjestäjiä noudattamaan varhaiskasvatuksen suun-
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nittelussa ja toteuttamisessa (Opetushallitus 2018:3a). Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteissa 2018 oppiminen jaetaan viiteen oppimisen osa-aluee-

seen, joita ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän 

yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Tä-

män lisäksi laaja-alaista osaamisen tavoitteina ovat ajattelu ja oppiminen, kult-

tuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen 

taidot, monilukutaito sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen ja osallis-

tuminen ja vaikuttaminen. Osa-alueet eivät ole erillisiä toimintoja tai toisistaan 

irrallisia kokonaisuuksia, vaan ne yhdistyvät aihepiireittäin soveltaen lasten 

mielenkiinnon ja osaamisen kohteita. (Mikkelin Varhaiskasvatussuunnitelma 

2019, 34.) 

 

Mikkelin varhaiskasvatussuunnitelma on tehty valtakunnallisen varhaiskasva-

tussuunnitelman pohjalle (Mikkelin varhaiskasvatussuunnitelma 2019). Täy-

dennyksessä huomioidaan varhaiskasvatuksessa erityisenä huomiona leikin 

havainnointi ja sen kehittäminen. 

 

3 LAAJA-ALAINEN OSAAMINEN 

Laaja-alaisen osaamisen taidot merkitsevät kykyä toimia tilanteen mukaisesti 

ja taitoa käyttää tietoja- ja taitoja oman sekä yhteisön edun mukaisesti. Tämä 

taito edellyttää myös kehittämistä ja kykyä kehittyä, oppia yksilönä sekä yhtei-

sön jäsenenä. (Helenius & Lummelahti 2018, 24.) 

 

Varhaiskasvatuksessa luodaan pohja laaja-alaiselle osaamiselle ja pedagogi-

sen toiminnan perustana ovat laaja-alaisen osaamisen tavoitteet. Laaja- alai-

sella osaamisella tarkoitetaan kokonaisuutta, jonka muodostavat tiedot, taidot, 

asenteet ja arvot, sekä kykyä käyttää näitä tilanteen vaatimalla tavalla. Laaja- 

alaiseen osaamiseen kuuluu viisi osa- aluetta, jotka ovat ajattelu ja oppiminen, 

itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja 

ilmaisu, monilukutaito, tieto- ja viestintäteknologian osaaminen sekä osallistu-

minen ja vaikuttaminen. 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten sosiaalisia taitoja sekä vuo-

rovaikutustaitoja. Lapset kasvavat kulttuurisesti moninaisessa ympäristössä, 

jonka vuoksi varhaiskasvatuksessa vahvistetaan lasten kulttuurista osaamista, 



10 
 

vuorovaikutusta sekä ilmaisutaitoja. Identiteetin, hyvinvoinnin ja toimintakyvyn 

kehittymisen kannalta itseilmaisulla, vuorovaikutustaidoilla sekä kyvyllä ym-

märtää muita on suuri merkitys. Vuorovaikutustaitoja voidaan harjoitella erilai-

sissa tilanteissa, erilaisten ihmisten kanssa eri näkökulmia tutkimalla, toisen 

asemaan asettumalla ja ristiriitatilanteita ratkaisemalla. Näissä yhteistyöhön 

perustuvalla toiminnalla on merkittävä rooli. Varhaiskasvatuksen henkilöstön 

mallilla ja toiminnalla on tärkeä merkitys avoimen ilmapiirin luomisessa. (Hel-

singin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 14–17.) 

 

3.1 Yhteisöllisyys 

Lapsia on aina kasvatettu ja hoivattu yhteisöllisesti, ja ihmissuhteilla onkin 

suuri merkitys lapsen oppimiselle ja hyvinvoinnille. Lapsi oppii sosiaalisia tai-

toja, joiden kautta hän oppii ottamaan vastuuta itsestään ja muista sekä osoit-

tamaan myötätuntoa toisia kohtaan. Nämä taidot auttavat lasta osallisuuteen 

ja yhteisöllisyyteen kasvamisessa. Ihmisillä on synnynnäinen halu liittyä mui-

hin ihmisiin, sekä kuulua ryhmään. Yksilön identiteetti kehittyy läpi elämän so-

siaalisessa vuorovaikutuksessa hänen ympäristönsä kanssa. Lapsi oppii päi-

vittäin erilaisissa vuorovaikutustilanteissa tärkeitä taitoja, kuten toisten huomi-

oimista, omien ja toisten tunteiden tunnistamista, omien tarpeiden säätelyä 

sekä yhteisöön liittymistä. Leikki ja yhdessä tekeminen tuovat lapselle tyydy-

tystä, joka on tärkeää lapsen hyvinvoinnin ja oppimisen kannalta. Kasvatus-

työssä on suuri merkitys kasvattajalla, joka ymmärtää työnsä merkityksen ja 

pystyy reflektoimaan työtään ja sen merkitystä itse ja muiden kanssa.  (Järvi-

nen & Mikkola 2015, 10–25.)  

 

Lasten yhteisöllisyyden rakentuminen arjessa on noussut yhä tärkeämmäksi 

ja ajankohtaisemmaksi niin tutkimuksissa, mediassa kuin myös keskusteluis-

sakin. Varhaiskasvatuksessa ja koulussa on yhdeksi osa-alueeksi noussut yh-

teisöllisyyden korostaminen ja lisääminen, jossa yhteisöllisyys on ryhmään 

kuulumisen ja osallisuuden oleellinen osa kokemusten vahvistamisena. Koi-

vula kirjoittaa kirjassaan ”Tutkimukseni osoitti, että päiväkodin lapsiryhmän yh-

teisöllisyydellä oli suuri merkitys paitsi ryhmään kuulumisen tunteen myös ys-

tävyyssuhteiden, laadukkaan vuorovaikutuksen sekä yhteisöllisen oppimisen 

kehittymisen kannalta.” (Koivula 2013,19.) 
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Yhteisöllisyyden tunne on ryhmään kuuluvien jäsenten tunne kuulumisesta yh-

teen ja sen merkityksestä toisilleen. Yhteisöllisyys voidaan määritellä neljällä 

peruselementillä tai sisällön kautta. Niitä ovat jäsenyys, vaikuttaminen, integ-

raatio ja jaettu emotionaalinen yhteys. Koska syrjäytyminen ja kiusaaminen 

ovat todellisuutta jo pienten lasten elämässä, tulisi yhteisöllisyyden perustaa 

rakentaa mahdollisimman varhain. Näiden taitojen oppimiselle oleellisia taitoja 

rakennetaan jo varhaislapsuudessa, ensimmäisten ryhmään liittymien kautta.  

Jotta yhteisöllisyyttä voidaan rakentaa, on päiväkodin aikuisilla tärkeä mallia 

antava rooli. Yhteisöllisyys ei ole opetettavissa oleva asia, vaan se rakentuu ja 

kasvatetaan pitemmän ajan kuluessa. Positiivisen kokemusten kautta yhteisöl-

lisyyden kokemuspohja rakentuu varhain. Tämän kautta lapset mieltävät yhtei-

söllisyyden myönteiseksi ja kantavaksi voimaksi, jonka eteen ollaan valmiita 

tekemään työtä myös muissa yhteisöissä. (Koivula 2013, 20–24.) 

 

Yhteisöllisyyden kehittyminen vaatii aikaa. Ensimmäiset yhteisöllisyyden mer-

kit havaitaan noin kolmen kuukauden kuluttua, kun päiväkodin toiminta on al-

kanut. (Koivula 2013, 25–27.) Kuvassa 1 on kuvattu yhteisöllisyyden kehitty-

misen vaiheet. 

 

 

Kuva 1. Yhteisöllisyyden kehitysvaiheet (Koivula 2013) 

 

Kuten kuvasta käy ilmi, kehittyy yhteisöllisyys omaa tahtiaan, alkaen yhteisölli-

syyden etsimisestä, yhteisöllisyyden ilmenemiseen ja siitä aidon yhteisöllisyy-

den vaiheeseen. (Koivula 2013, 26–30.) 

 



12 
 

3.2 Yhteistyö 

Lasten välinen yhteistyö tulee esiin mm. onnistuneissa kaverisuhteissa, jotka 

auttavat lasta viihtymään muiden lasten kanssa. Koska kaverisuhteilla on iso 

vaikutus lapsen kasvulle ja kehitykselle, luodaan tuota sosiaalista pohjaa jo 

vuorovaikutuksen kautta vanhemman ja lapsen välisen suhteen kautta. Toimi-

akseen ryhmässä ja luodakseen kaverisuhteita tarvitsee lapsi kykyä toimia 

toisten lasten kanssa, kykyä huomioida muut lapset sekä ilmaista myös itse-

ään. Lapsen on hyvä tunnistaa omat tunteet, huomioiden myös muiden tun-

teet, jossa empatia on myös mukana. Lapsi tarvitsee laitoja yhteiseen leikkei-

hin ja tutustumiseen toisiin lapsiin. (Mannerheimin Lastensuojelunliitto. 2017.) 

 

Varhaiskasvatuslaki määrittää varhaiskasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi lapsen 

yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittämisen. Tavoitteena on edistää lap-

sen vertaisryhmässä toimimista, ohjaten eettisesti vastuulliseen ja kestävään 

toimintaan, kunnioittaen ihmisiä ja yhteiskunnan jäsenyyttä. (Varhaiskasvatus-

laki 13.7.2018/540.) 

 

3.3 Osallisuus 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2018, 26–27) kuva-

taan lasten oikeuksiin kuuluvaksi kuulluksi tuleminen ja osallisuus. Kehittymi-

sen ja osallistumisen taitoja tulee tukea varhaiskasvatuksessa kannustaen 

lasta oma-aloitteisuuteen. Osallisuus edellyttää taitoja ja halua osallistua yh-

teisön toimintaan ja luottamusta omiin vaikutusmahdollisuuksiin. Varhaiskas-

vatuksessa henkilöstön tulee huolehtia siitä, että jokaisella lapsella on mah-

dollisuus osallistua ja vaikuttaa, näin lapsen käsitys itsestään kehittyy, itseluot-

tamus kasvaa ja sosiaaliset taidot kasvavat.  

 

Sosiaalisessa vuorovaikutussuhteessa toteutuu osallisuus, edellyttäen läsnä-

olijoiden keskinäistä vastavuoroisuutta. Osallisuus on kaikkien osapuolten 

mahdollisuus vaikuttaa aidosti omaan ja yhdessäoloon sekä toimintaan. Tämä 

edellyttää muiden kuuntelua ja kuulluksi tulemista. Osallisuus ei yksin riitä, 

sillä lapsen osallisuuteen kuuluu lapsen päätöksenteko, joka tulisi huomioida 

jokaisessa prosessin vaiheessa. Tärkeätä on tarjota monipuolisia kokemuksia 

omasta osaamisesta ja taitavuudesta, jossa tavoitteen edistämiseksi tarvitaan 

yhteisiä neuvotteluja lasten kanssa. (Koivula ym. 2013, 46–47.)  
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Osallisuuden merkitys nousee tärkeäksi osaksi lapsen kasvua, viettäähän 

lapsi merkittävän ajan varhaiskasvatuksessa muiden lasten kanssa. Lapselle 

yhteisöllisyyden tarve on yksi hänen perustarpeistaan ja johonkin ryhmään 

kuuluminen on tärkeä osa kokemusta. Osallisuuden ja yhteisöllisyyden avulla 

lapset oppivat toisiltaan uusia taitoja sekä kaverisuhteiden kautta uusia kiin-

nostuksen kohteita. (Palo-Oja ym. 2021, 79–81.) 

 

Osallisuutta tulisi tarjota ja tarkastella lisäksi myös lapsen yhteisöllisen osalli-

suuden kautta. Tarkastelemalla lapsen yksilöllisiä tarpeita, asioita ja merki-

tystä, voidaan vahvistaa hänen osallisuuttaan yksilönä sekä kuulumista ryh-

mään. Lapsen yksilöllinen osallisuus tulee esiin hänen omasta osallisuudes-

taan, hänen omalla tavallaan, siitä millä tavalla hän pitää yhteisöä itselleen 

tärkeänä, vaikka hän ei toimisi tai ottaisi osaa toimintaan. Osallisuudesta tulee 

lasten kehitystä ja kasvua tukevaa, kun osallisuutta havainnoidaan ja tarkas-

tellaan kokemuksena ja mahdollisuutena toimia. Osallisuuteen vaikuttaa ja liit-

tyy lisäksi epävarmuus, jossa ei voida olla varmoja kuka tai ketkä haluavat 

osallistua tai vaikuttaa, millä tavoilla, ja kuka tuntee olevansa osallisena. Osal-

lisuuden huomioimisessa tärkeänä osana nousee aikuisen rooli, joka näyttäy-

tyy avoimena kiinnostuksena lapsen asioihin. Näin luodaan perusedellytys 

osallisuuden toteutumiseksi. (Stenvall 2021, 176–179, 183–184.) Kuten Sten-

vall kirjoittaa (2021, 178) ”Lasten osallisuudella voidaan tarkoittaa sekä koke-

musta kuulumisesta joukkoon, että mahdollisuutena vaikuttaa”.  

 

Osallisuudesta puhuttaessa tarkoitetaan subjektiivisesta kokemuksesta, jossa 

lapsi omalla aktiivisuudellaan sekä osallisuudellaan pystyy vaikuttamaan ym-

päristöönsä muuttaen sitä eri kehitysvaiheissaan. (Järvinen & Mikkola 2015, 

13–14.)  
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Taulukko 1. Lapsen osallisuuden tavoitteita. (Järvinen & Mikkola 2015, 14, 17) 

Lapsen osallisuuden tavoitteita, 

jossa osallisuus syntyy vuorovaiku-

tuksesta muihin lapsiin ja aikuisiin 

sekä kuulluksi tulemisesta ja ymmär-

retyksi tulosta. Lapsi huomioidaan 

aktiivisena toimijana. 

Itsetunnon vahvistaminen 

Elämän hallinnan ja mielekkyyden li-

sääminen 

Syrjäytymisen ennalta ehkäisy 

Vastuun kasvaminen 

Lasten elämän kannalta mielekkäi-

den ratkaisujen toteutuminen 

Yhteisöllisyyden ja yhteisöön kuulu-

misen tunteen lisääntyminen 

 

Osallisuudessa tulee huomioida lasten vertaiskulttuuri ja aikuisten tuoma sekä 

tukema kohtaamisen rakenne. Aikuisen tuoma kiinnostus ja kyky olla yhtey-

dessä lasten vertaiskulttuuriin luovat mahdollisuuden osallisuuteen. (Järvinen 

& Mikkola 2015, 18.) 

 

3.4 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutus on yksi laaja-alaisen osaamisen tavoitteista. Osaamisella tar-

koitetaan tietojen, taitojen, asenteiden, arvojen ja tahdon kokonaisuutta. Se on 

kykyä käyttää tietoa ja taitoa sekä toimia tilanteen vaatimalla tavalla, johon 

vaikuttaa lapsen omaksumat asenteet, arvot ja oma tahto toimia. (Opetushalli-

tus 2018:3a, 23.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018:3a) mukai-

sesti lapsia rohkaistaan tutustumaan toisiin ihmisiin, kulttuureihin ja kieliin, oh-

jaten ystävällisyyteen sekä hyviin tapoihin. Kuten varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteissa (2018:3a, 25), kirjoitetaan ”yhteistyöhön perustuva toiminta 

luo mahdollisuuksia harjoitella vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja eri tilanteissa ja 

erilaisten ihmisten kanssa”.  

 

Laaja-alainen osaaminen, johon vuorovaikutus kuuluu, kulkee jatkumona var-

haiskasvatussuunnitelman perusteista esi- ja perusopetuksen opetussuunni-

telman perusteisiin. (Opetushallitus 2018:3a, 23.) 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman mukaan oppilas nähdään aktiivisena toi-

mijana. Oppimiskäsityksen mukaan oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksen 

kautta, joka on yksin ja yhdessä tekemistä. Vuorovaikutuksessa ajatteleminen, 
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tutkiminen ja suunnittelu on näiden osa-alueiden arvioimista. Tunnekokemuk-

set, oppimisen ilo, johon yhdistyy luova toiminta edistävät omaa osaamista ja 

kehittämistä. Oppimisprosessissa nähdään tärkeänä oppilaiden tahto, taito ke-

hittyä ja oppia yhdessä. (Opetushallitus 2014, 17.) 

 

Liisa Keltinkangas-Järvisen (2010, 17–18) mukaan sosiaaliset taidot ja sosiaa-

lisuus eivät tarkoita samaa asiaa. Sosiaalisuudella tarkoitetaan yksilön halua 

olla ihmisten kanssa, ja se on synnynnäinen piirre ihmisen temperamentissa. 

Sosiaaliset taidot eivät puolestaan ole synnynnäisiä taitoja, vaan ne kehittyvät 

oppimalla. Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan ihmisen kykyä olla muiden ihmis-

ten kanssa, sekä taitoa selviytyä sosiaalisissa tilanteissa. Sosiaalisuus ja sosi-

aaliset taidot ovat riippumattomia toisistaan. Sosiaalinen ihminen ei välttä-

mättä omaa hyviä sosiaalisia taitoja ja toisin päin. Sosiaalisuus tosin auttaa 

sosiaalisten taitojen kehittymisessä. 

 

3.5 Tunne ja itsesäätely 

Tunteita tarvitaan luotaessa toimivia ihmissuhteita. Tunne- ja vuorovaikutustai-

dot ja niiden hallitseminen ovat tärkeitä monissa erilaisissa tilanteissa ja ne 

näkyvät kaikissa erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. (Sandberg 2021, Osa 4, 

Tunnesäätelyn taidot ja vaikeudet.) Ihmiset peilaavat jatkuvasti itseään ja toi-

mintaansa toisiin ihmisiin. Vuorovaikutuksen avulla rakentuvat niin itsetunte-

mus- kuin tunnetaidotkin. Tietoisuus tunteista on yhteydessä hyviin sosiaalisiin 

taitoihin, hyväksyntään ja sosiaaliseen pätevyyteen. Tunnetaidot, samoin kuin 

sosiaaliset taidotkin, ovat merkittäviä ihmisen elämänhallinnan kannalta, ja nii-

den opettamisen merkitys on huomioitu opetussuunnitelmassa. (Opetushalli-

tus 2021b.) 

 

Pieni lapsi osaa jo varhain ilmaista tunteitaan hymyilemällä ja itkemällä. Pikku-

hiljaa hän alkaa ilmaista myös muitakin tunteita. Tunteiden opettelussa on tär-

keää antaa tunteelle nimi, miettiä sen ilmaisemista sekä syitä tunteelle. Tun-

netaitojen opettaminen on osa jokapäiväistä arkea, jossa perheillä ja yhteisöllä 

on merkittävä rooli. Muiden samanikäisten lasten seurassa lapsi peilaa itse-

ään tosiin ja saa samalla tietoa itsestään. Lapset, joilla on haasteita tunteiden-

käsittelytaidoissaan, eivät pysty saamaan tehokkaasti hyötyä toisten lasten 



16 
 

seurasta. Heillä saattaa olla ongelmia esimerkiksi ryhmätilanteissa. (Opetus-

hallitus 2021b.) 

 

Lapsen hyvinvoinnin kannalta lasten välille muodostuvat ihmissuhteet ovat tär-

keitä. Sosiaalisia ja emotionaalisia taitoja lapsi saa harjoitella vertaisryhmissä, 

jotka ovat yhteydessä lapsen menestymiseen ja hyvinvointiin tulevaisuudessa. 

Vuorovaikutustaitojen ja omien tunteiden havainnointi sekä toisten tunteiden 

huomioiminen antaa lapselle mahdollisuuden oppia ryhmässä. Lapselle tär-

keät itsesäätelytaidot harjaantuvat ryhmä toiminnan myötä, jossa lapsi oppii 

odottamaan vuoroa, jakamisen taidon ja yhteisten sääntöjen noudattamisen. 

Tämä tukee moraalikäsityksen ja oikeudenmukaisuuden tajun kehittymistä. 

(Leskisenoja 2019, 124.) 

 

Tunteiden säätely tarkoittaa yksilön sisäistä kokemusta liittyen tunteeseen, 

tunteiden voimakkuutta, tunteen ilmasisutapaa, siihen liittyvää käyttäytymistä 

ja ilmaisun kohdentamista. Lapset osoittavat hyvin eri tavalla pettymyksen tun-

teitaan. Toiset hakevat turvaa aikuisen läheisyydestä, kun taas toiset saatta-

vat saada hyvinkin voimakkaan kiukkukohtauksen. Lapset, joilla on vahvoja 

negatiivisia tunteita saattavat käyttäytyä impulsiivisesti ja heillä on vaarana 

jäädä kiinni negatiiviseen tunteeseen. Heillä on myös suurempi riski joutua rii-

tatilanteeseen muiden lasten kanssa. Tunteiden säätelyllä, etenkin kyvyllä 

säädellä negatiivisia tunteitaan, on suuri merkitys sosiaalisen kanssakäymisen 

onnistumisessa. Varhaiskasvatuksella on merkittävä rooli lasten itsesäätelytai-

tojen kehittämisessä. Näitä taitoja harjoiteltaessa lapsen vertaisryhmä on kes-

keisessä asemassa, kun taas niiden opettaminen kuuluu aikuisen tehtäviin. 

Lasten itsesäätelytaidot, empatiataidot sekä moraalin kehittyminen ovat tär-

keitä taitoja liittyen kiusaamiseen ja sen ehkäisyyn. Tunteiden ilmaisu on mer-

kittävässä roolissa lapsen saamalla hyväksynnälle vertaisryhmässä. (Repo 

2013, 19.)  

 

Myös Sandbergin (2021, Osa 4, Tunnesäätelyn taidot ja vaikeudet) mukaan 

kaikki lapset tarvitsevat tunteiden säätelyä erilaisten ärsykkeiden hallitse-

miseksi. Tunteiden säätelyssä tunnetaidot ovat keskeisessä roolissa. Lapsen 

tulee saada kokeilla erilaisia tunnereaktioitaan turvallisissa ympäristöissä. Var-

haiskasvatuksessa on tärkeää kehittää lapsen tunne- ja itsesäätelytaitoja. 
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Omien ja muiden tunteiden tunnistamisen avulla lapsi oppii hallitsemaan itse-

ään paremmin. Nämä lapset ovat yleensä hyväksytympiä ryhmässä ja heillä 

on paremmat sosiaaliset taidot.  

 

3.6 Ryhmän merkitys 

Järvisen ja Mikkolan (2005, 29, 34–35) mukaan päiväkoti- ikäisten lasten ryh-

män merkitystä on tutkittu melko vähän. Ryhmän koolla on kuitenkin merki-

tystä, samoin kuin vaihtuvilla ryhmillä, jolloin vertaissuhteiden sekä ryhmäpro-

sessin ohjaaminen on vaikeampaa. Mikäli ryhmälle muodostuu ”me -henki”, 

auttaa se ryhmää muodostumaan tiiviimmäksi, sekä se vahvistaa lasten välille 

kehittyviä vuorovaikutussuhteita. Ryhmäytymistä tulisi tapahtua myös koko 

ajan, etenkin mikäli lapsiryhmässä tapahtuu muutoksia. Kasvattajalla on mer-

kittävä rooli ryhmän muotoutumisen kannalta. Erityistä huomiota tulisi kiinnit-

tää niihin lapsiin, joiden on vaikeaa löytää kavereita. 

 

Järvinen & Mikkola kirjoittaa, kuinka lapsien on usein vaikeampaa löytää paik-

kansa ryhmässä, kuin aikuiset usein ymmärtävätkään. Vaikka vuorovaikutus 

tutun aikuisen kanssa olisi lapselle luontevaa ja helppoa, se saattaa olla mui-

den lasten kanssa haastava. Lapsen on ansaittava paikkansa ryhmässä itse, 

omin avuin. Mikäli kasvattajat eivät ole tietoisia ongelmista, eivätkä tavoitteelli-

sesti ohjaa lapsia ryhmäytymään, voi ryhmässä ilmentyä kiusaamista tai torju-

tuksi tulemisen tunteita. Erityisesti huomiota tulisi kiinnittää aggressiivisesti 

käyttäytyviin sekä vetäytyviin lapsiin, sillä nämä ominaisuudet heikentävät hei-

dän mahdollisuuksiaan toimia ryhmässä. Lapset tarvitsevat päivittäin ohjausta 

kasvattajilta. Lapset saattavat joutua päivittäin tilanteisiin, joissa he joutuvat 

neuvottelemaan pääsystä esim. leikkiryhmään. Tämän vuoksi lapset pyrkivät 

usein luomaan suhteita useisiin eri lapsiin varmistaakseen paikkansa toimin-

nassa. Vertaissuhteilla on yhteys lapsen psykososiaalisen kehityksen kanssa, 

kun ryhmässä opitaan erilaisia rooleja ja ryhmässä toimimisen taitoja. Lapset 

antavat toisilleen päivittäin palautetta, kuinka he ovat toisensa kokeneet. 

Tämä vaikuttaa lapsen kehittyvään itsetuntoon joko positiivisesti tai negatiivi-

sesti. Kasvattajan tulisikin tunnistaa lapsiryhmän dynamiikka hyvin. (Järvinen 

& Mikkola 2015, 30–32.) 

 



18 
 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Aikaisemmat tutkimukset ja opinnäytetyöt 

Lasten keskinäistä yhteistyötä on tutkittu todella vähän. Tutkimukset ja opin-

näytetyöt viittaavat usein tiettyjen tahojen tutkimiseen kuten mm. varhaiskas-

vatuksen ja vanhempien väliseen yhteistyöhön, varhaiskasvatuksen ja eri so-

siaalialan sektorien välisen yhteistyön sekä moniammatillisen yhteistyön mer-

kitystä varhaisessa tukemisessa. Jyväskylän yliopiston tutkimuksessa Lehti-

nen (2000, 11) on myös todennut, että ”lasten toimijuus on ollut varsin näky-

mätöntä päivähoitoa koskevissa tutkimuksissa”. Katsoimmekin, että on todella 

tärkeää tutkia havainnoiden lasten keskinäisen yhteistyön toimintaa, piirteitä, 

vuorovaikutusta ja lapsista esiin nousevien tilanteiden näkyvyyttä. 

 

Opinnäytetyössään Jokela (2020, 23–24) on tutkinut eri-ikäisten lasten vuoro-

vaikutussuhteita vuoropäiväkodissa. Tutkimuksessa on tutkittu myös 4–5-vuo-

tiaiden vuorovaikutussuhteita laadullisena tutkimuksena, havainnoimalla lap-

sia suorana havainnointina ilman, että havainnoija osallistui toimintaan. Li-

säksi vuorovaikutussuhteita tutkittiin haastattelujen kautta. Yhteenvedossaan 

Jokela (2030, 33) toteaa, että vuorovaikutussuhteiden syntyyn vaikuttavan 

monet asia. Sosiaaliset taidot, ikä ja persoonallisuus ovat yhdet tekijät, mutta 

myös lasten vaihtuvuus vaikuttaa vuorovaikutussuhteiden syntyyn. Tuloksissa 

tähdennettiin myös aikuisen roolin tärkeyttä uusien vuorovaikutussuhteiden 

mahdollistajana. 

 

4.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää 4–5-vuotiaiden lasten välistä yhteis-

työtä ja vuorovaikutusta varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen tarkoituksena on 

selvittää lasten vuorovaikutustaitoja, millaista vuorovaikutusta lasten välillä on 

ryhmätilanteessa sekä millaisia ongelmanratkaisu- ja yhteistyötaitoja heillä on.  

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten on hyvä tiedostaa kuinka erilaiset ryhmäti-

lanteet vaikuttavat lasten toimintaan. Näin kasvattajat voivat tukea lapsen yk-

silöllistä ja omaa tapaa toimia, niin ryhmässä kuin yksilönäkin. 

Tämä tapahtuu havainnoimalla lasten yhteistyötä ja keskinäistä vuorovaiku-

tusta. Lisäksi opinnäytetyön tarkoituksena on vertailla päiväkodin ja vuoropäi-
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väkodin lapsiryhmiä keskenään. Vertailun avulla on tarkoituksena saada tie-

toa, onko päiväkodin pysyvällä ryhmällä vaikutusta lasten väliseen yhteistyö-

hön ja vuorovaikutukseen vuoropäiväkodin vaihtuvaan lapsiryhmään ja aikui-

siin verrattuna.   

 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada tietoa, millaisia vuorovaikutus- ja ryhmä-

työtaitoja lapsilla on, sekä selvittää vaikuttaako erilaiset päiväkoriryhmät lasten 

väliseen vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Tavoitteena on myös saada tie-

toa siitä, kuinka aikuinen voi tukea lasten osallisuutta ja yhteistyötaitoja. Kahta 

erilaista päiväkotiryhmää vertailemalla on tavoitteena saada tietoa siitä, millai-

nen merkitys päiväkodin aikuissuhteilla on lasten toimintaan. Opinnäytetyön 

avulla varhaiskasvattajat saavat uutta tietoa ja taitoa kohdata erilaisia lapsiryh-

miä toiminnassaan, ohjata lapsiryhmän yhteistä toimintaa sekä kehittää omaa 

työtään. Lasten yhdessä tekemä yhteistyö luo tuotoksen, joka kuvaa lasten 

näkemystä yhteistyöstä, osallisuudesta ja vuorovaikutuksesta. 

 

4.3 Opinnäytetyön menetelmät 

Opinnäytetyömme on laadullinen, sillä tarkoituksenamme on saada tietoa lap-

siryhmän toiminnasta heidän omassa ympäristössään, sekä tehdä johtopää-

töksiä havainnointiprosessin aikana esiin nousseista asioista.  

 

4.3.1 Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmä on kvalitatiivinen eli laadullinen. Laadulli-

sen tutkimuksen avulla pyritään tuottamaan tietoa ihmisistä heidän luonnolli-

sessa ympäristössään, sekä ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä heidän näkökul-

mastaan. Kiinnostuksen kohteena ovat tutkittavien henkilöiden kokemukset, 

sekä heidän itsensä antamat merkitykset tutkittavaan ilmiöön. Laadullinen tut-

kimus on induktiivista, eli se pyrkii tekemään johtopäätöksiä aineistosta läh-

tien. Tutkimuksessa hyödynnetään aineistosta esiin nousseita asioita, sanoja 

ja lauseita, joita tutkittavat ovat tuoneet esiin ja käyttäneet. (Puusa & Juuti 

2020, Johdanto, Mitä laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan.) Laadullisen tut-

kimuksen yksi ominaispiirre on se, että se perustuu ihmisten subjektiivisiin ko-

kemuksiin. Laadullinen tutkimus soveltuu hyvin tutkimuksiin, jotka perustuvat 

kieleen ja ihmisten väliseen vuorovaikutukseen. (Puusa & Juuti, luku 4, Laa-

dullisen tutkimuksen olemus.)  
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4.3.2 Havainnointi aineistonkeruumenetelmänä 

Aineistonkeruumenetelmänä käytämme havainnointia ja videokuvausta.  Ha-

vainnointi on yksi laadullisen aineistonkeruun perusmenetelmistä. Tieteellinen 

havainnointi on järjestelmällistä tiedonkeruuta, joka on suuntautunut tieteelli-

seen työskentelyyn. Havainnoinnin avulla saadaan reaaliaikaista tietoa, sekä 

sen avulla saatua tietoa voidaan tarkastella pitempiaikaisina prosesseina. Ha-

vainnointi on kokonaisvaltaista ja sen avulla voidaan havainnoida yksilöitä, 

mutta saada tietoa myös vuorovaikutus- ja ryhmätilanteissa. Havainnoinnin 

muodot voidaan jakaa tutkijan roolin mukaan. Havainnoija voi olla osallinen, 

osallistuva tai ulkopuolinen. Tutkijan rooli voi myös vaihdella tutkimusproses-

sin aikana. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkijan rooli on ulkopuolinen, 

mutta hänen toimintansa ja läsnäolonsa vaikuttavat tilanteen etenemiseen. 

Havainnoitaessa on tärkeää tehdä aineistonkeruusuunnitelma: mitä havainnoi-

daan ja miten, mihin kiinnitetään huomiota. On mietittävä havainnoinnin koh-

deryhmä, ketkä osallistuvat havainnointiin, ketä havainnoidaan ja mitä väli-

neitä havainnoinnissa tarvitaan. On tärkeää myös muistaa, miksi aihetta tutki-

taan. (Paalumäki & Vähämäki, luku 8, havainnointi organisaatiotutkimuk-

sessa.)  

 

Havainnointi aineistonkeruumenetelmänä on järjestelmällistä, ja havainnointi-

tapa ja havainnoitavat asiat riippuvat tutkimuskysymyksistä ja tutkimusongel-

masta. Näiden avulla tehtävä runko havainnointia varten auttaa havainnointiti-

lanteessa kiinnittämään huomiota oleellisiin seikkoihin. Käytännön asiat tutki-

mustilannetta varten tulee suunnitella etukäteen ja pohtia muistiinpanojen te-

kemisestä niin ettei se häiritse tutkimustilannetta. Mikäli havainnoijia on useita, 

on tärkeää sopia jokaisen rooli etukäteen ja hellä tulee olla yhteneväiset käsi-

tykset niin havainnointitavasta, -kohteesta kuin muistiinpanojen tekemisestä-

kin. (Vilkka 2015, 149.) 

 

Opinnäytetyössä käytettävä havainnointimenetelmä, johtuu toiminnasta lasten 

luonnollisessa ympäristössä päiväkodissa ja mahdollisesti nopeasti sekä vai-

keasti ennakoitavista tilanteista suunnitellussa toiminnassa.  (KvaliMOTV s.a. 

2.) Havainnointi tapahtuu passiivisen havainnoinnin kautta, jossa havainnoija 

ei vaikuteta tilanteen kulkuun toiminnassa (KvalimoMOTV s.a. 1).  
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Käytämme havainnoinnin apuna videokuvausta. Näin pystymme myöhemmin 

palaamaan tilanteeseen ja saada paremman kokonaiskuvan tilanteesta. Pys-

tymme myös kiinnittämään paremmin huomiota yksityiskohtiin sekä yksittäis-

ten lasten toimintaan ryhmätilanteessa. Lasten kanssa toimiminen on myös 

vaikeasti ennakoitavaa, ja toiminnan aikana saattaa tulla yllättäviä tilanteita, 

jotka saattavat vaikuttaa havainnointiin. Videoinnin avulla havainnot eivät jää 

vain yksittäisiksi, muistinvaraisiksi asioiksi. 

 

4.3.3 Sisällön analysointi 

Toiminnallisen opinnäytetyön analysointi tehdään havainnoimalla osallistuvia 

lapsia ja videokuvaamalla lasten toimintaa. Lasten yhteistä toimintaa vertail-

laan kahden erilaisen päiväkodin lapsiryhmiä havainnoimalla. Vertailu tapah-

tuu päiväkodissa, jossa samat lapset ovat päivän aikana hoidossa sekä vuoro-

hoidon vaihtuvassa lapsiryhmässä. 

 

Vilkan (2015, 163–164) mukaan aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkija 

pyrkii löytämään aineistosta tietynlaista logiikkaa ja päättää aluksi millaista lo-

giikkaa hän lähtee etsimään. Aluksi hän pelkistää aineistoa karsimalla siitä 

epäoleellista tietoa kuitenkaan oleellista hävittämättä. Tutkimuskysymykset ja 

tutkimusongelma ohjaavat tätä prosessia. Tutkimusaineisto ryhmitellään sen 

mukaan, millaisia teemoja ollaan etsimässä ja ryhmät nimetään niitä parhaiten 

kuvaavin yläkäsittein. Ryhmittelyn seurauksena saadaan aikaan erilaisia luo-

kitteluja, käsitteitä tai niistä muodostuu jokin teoreettinen malli. Tutkimustulos-

ten tarkoituksena on pyrkiä ymmärtämään tutkittavan kuvaamia merkityksiä.  

 

Analysointimenetelmänä käytettään induktiivista sisällön analyysia. Analyysiä 

voidaan tehdä teemojen kautta ryhmittelynä ja niiden kokoamista isommiksi 

luokiksi, aina yläluokkiin asti. Sisällön analyysi sopii sekä määrälliseen että 

laadulliseen tutkimustapaan. Menetelmään sisältyy kolme vaihetta: pelkistämi-

nen, ryhmittely ja käsitteellistäminen. Näistä pelkistäminen tarkoittaa aineiston 

pilkkomista ja turhien sekä epäolennaisten asioiden poistamista. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 117–119, 122–127; Kyngäs ym. 2011, 139–140.)   
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KvaliMOTV mukaan laadullisessa tutkimuksessa ei välttämättä puhuta opera-

tionalisoimisesta tai mittaamisesta. Laadullisessa tutkimuksessa tulee kuiten-

kin löytyä jonkin vastine teoreettisille käsitteille. (KvaliMOTV s.a. 3.) Operatio-

nalisointi tarkoittaa teoreettisten määritelmien ja tutkittavien asioiden siirtä-

mistä tutkittavaan muotoon, esimerkiksi kyselylomaketta varten. Tulosten tul-

kinnassa puolestaan siirrytään kokemusperäisestä tiedosta teoreettiselle ta-

solle. Operationalisoinnin avulla tutkimuksen tekijä varmistaa, että tutkittava 

ymmärtää teoreettisesti tutkittavat asiat konkreettisella tasolla. (Vilkka 2015, 

101–102.) 

 

Induktiivinen sisältöanalyysi avataan aluksi alkuperäiskäsityksin, pelkistäen 

seuraavaksi alkuperäiset havainnot, ryhmitellään ja muodostetaan alakatego-

riat sekä mahdolliset yläkategoriat (KvaliMOTV s.a.).  

 

5  OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Kiinnostuksemme aiheeseen nousi molempien työskentelystä varhaiskasvat-

tajina ja siitä, kuinka tärkeää lasten välinen vuorovaikutus ja yhteistyö mieles-

tämme ovat jo varhaiskasvatusikäisillä lapsilla. Huomasimme, kuinka vähän 

tietoa lasten välisestä, ilman aikuisen ohjausta, tapahtuvasta vuorovaikuttei-

sesta ja yhteistyöstä on.  

  

Opinnäytetyöprosessin toteutusta ohjaa kuvan 2 mukainen järjestys aina ide-

ointivaiheesta työn raportointiin ja julkaisuun saakka. 
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Kuva 2. AMK-tutkinto. AMK-opinnäytetyönprosessin vaiheet. (Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulu.) 

 

Yllä kuvattuna opinnäytetyön prosessin eri vaiheet kuva 2, joihin viittaamme 

omassa opinnäytetyömme kuvauksessa. 

 

5.1 Työvaiheet ja aikataulu 

Opinnäytetyön ideointi aloitettiin yhdessä joulukuussa 2020. Ajatuksena oli 

edetä ideointivaiheesta suunnitteluvaiheeseen kevään 2021 aikana. Kesän ai-

kana valmistelimme opinnäytetyön toiminnalliseksi kokonaisuudeksi, joka to-

teutettiin toimintana syksyn 2021 aikana päiväkodeissa. Opinnäytetyö on tar-

koitus saattaa valmiiksi kevään 2022 aikana. Taulukko 2. 

 

Taulukko 2. Opinnäytetyön aikataulu 

12/2020 Opinnäytetyön ideointi 

01/2021 Opinnäytetyön idea hyväksytty 

Kevät/2021 Opinnäytetyön suunnitelman tekemistä ja pohdintaa toteu-

tuksesta 

Kevät/2021 Osallistuminen kahteen suunnitteluseminaariin 

 Suunnitelman hyväksymisen jälkeen, luvan hakeminen 

opinnäytetyön toiminnallisen osan tekemiseen 

Kesä/2021 Opinnäytetyön teorian tekeminen kirjalliseen muotoon 

Alku 

syksy/2021 

Toimintaan osallistuvien lasten lupahakemukset  

Syksy/2021 Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tekeminen päiväko-

deissa 

Syksy/2021 Havainnointien ja dokumentoinnin analysointi 

2021/(2022) Opinnäytetyö valmis 

 

Opinnäytetyön eteneminen ja toiminnan suunnittelu tapahtui yhteisinä tapaa-

misina ja Teams-palavereita hyväksi käyttäen. Taulukossa mainitut havainto-

jen ja dokumentoinnin analyysi tehtiin yhdessä koronarajoitukset huomioiden. 
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5.2 Aiheen valinta ja ideointivaihe 

Joulukuussa 2020 aloitimme yhteisen suunnittelun ja suunnitelmapohjan laati-

misen. Opinnäytetyön ajatuksena, ideana ja tarkoituksena oli suunnitella toi-

minta 4–5-vuotiaiden lapsiryhmälle kahdessa eri varhaiskasvatusyksikössä. 

Ajatus syntyi kiinnostuksesta tutkia lasten yhteistyötä ja siihen liittyvää toimin-

taa, ilman että varhaiskasvattajat puuttuvat siihen. Tähän liittyen halusimme 

havainnoida lasten yksilöllistä omaa toimintaa ja keskinäistä vuorovaikutusta.   

 

Valitsimme toiminnallisen opinnäytetyön, sillä mielestämme se sopii parhaiten 

lasten toiminnan tutkimiseen. Tässä työssä toiminnallisuus näkyy aikuisen lu-

keman sadun jälkeen lasten välisessä yhteisessä toiminnassa. Toiminta ta-

pahtuu hetkessä ja todellisessa tilanteessa, lapsille tutussa ympäristössä. 

 

Huhtikuussa esittelimme ideamme muille opinnäytetyötä tekeville pienryhmille, 

sekä ohjaavalle opettajalle. Saimme lisää pohdittavaa ja teoreettisen viiteke-

hykseen tarvittavaa täydentävää ohjeistusta. Täydennyksen jälkeen opinnäy-

tetyön suunnitelmamme hyväksyttiin. 

 

5.3 Toiminnan suunnitteluvaihe 

Työmenetelmät, aineiston kerääminen ja suunnittelu vaativat aluksi paljon 

pohtimista siitä, mitä kaikkea meidän tulisi huomioida, toteuttaessamme toi-

mintaa eri varhaiskasvatusyksiköissä. Suunnitteluvaiheen toiminta oli yhdessä 

tekemisestä.  Yhteinen ajatuksemme oli kuitenkin suunnitella lapsille toimin-

nallinen iloinen tuokio, jossa vapaan mielikuvituksen käyttö yhdistetään yh-

dessä tekemiseen. Toiminnan tuli olla kuitenkin riittävän innostavaa ja lasten 

mielenkiintoa ylläpitävää.  

 

Kesällä 2021 jatkoimme opinnäytetyön sisällön ja toiminnallisen osuuden ide-

ointia sekä toimintatapaa miettien. Arvioimme toimintaa ja tietoperustaa kriitti-

sesti, jatkaen opinnäytetyön toimintasuunnitelmaa. Tarvittavan tiedonkeruun 

teimme alan kirjallisuutta ja internettiä käyttäen. Työssämme haasteena oli 

saada riittävän monipuolista teoriatietoa lasten välisestä yhteistyöstä, etenkin 

aiheeseen liittyvän tutkimustiedon löytäminen oli haastavaa. 
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Kesän 2021 aikana teimme toimintasuunnitelman toiminnalliseen toteutuk-

seen päiväkodeille, miettien materiaalien tarpeen ja toiminnan mahdollisen 

ajankohdan. Toimintaa suunnitellessa tuli huomioida myös riittävä aika lasten 

tutustumisessa syksyllä omiin ryhmiinsä, johtuen uusien lapsiryhmien muo-

dostumisesta uuden toimintakauden alussa. Samalla teoreettinen viitekehys 

tarkentui ja vahvistui, päiväkotiryhmät varmistuivat ja toimintatapa muotoutui. 

 

5.4 Toteutusvaihe 

Toteutusvaihe näkyi konkreettisena toimintana, ideoimisena ja suunnitelmalli-

sena toimintana. Pohdimme, millaisia välineitä tarvitsemme ja keräsimme 

kumpikin tahoillamme sopivia materiaaleja toimintaan liittyen. Myös videoku-

vausta varten tarvittava välineistö ja siihen liittyvät seikat huomioitiin. Omat 

roolimme toiminnan aikana tuli myös etukäteen suunnitella ja ottaa huomioon. 

Otimme yhteyttä varhaiskasvatusyksiköihin opinnäytetyön toiminnallisen osuu-

den toteutumiseksi. Toiminnan ajankohdaksi olimme suunnitelleet syyskuun 

lopun, jotta ryhmät ehtivät muotoutua ja toimintakausi päästä kunnolla käyn-

tiin.  

 

Syyskuun alussa sovimme päiväkodin kohderyhmien kanssa toimintaan liitty-

vien huoltajien lupakyselyt yhteistyössä päiväkotien kanssa. Lapsiryhmän lu-

pien myötä pääsimme sopimaan tarkemmat päivämäärät opinnäytetyön toi-

minnan toteuttamiseksi, varmistaen toiminnan sopivuuden myös päiväkotiyksi-

kölle. Varmistaaksemme lapsiryhmien muodostumisen teimme yhteistyötä 

ryhmän varhaiskasvatuksen opettajien kanssa. Lupia saimme ensimmäisestä 

yksiköstä kahdeksan ja toisesta kuusi. Vuoropäiväkodin (lapsiryhmä 1) lapsia 

oli toiminnassa kuusi, johtuen lasten vuorohoidon tarpeesta. Päiväkodin 

(ryhmä 2) lapsista olivat paikalla kaikki kuusi huoltajilta tutkimusluvan saa-

neista lapsista. 

 

Kohderyhmäksi olimme valinneet 4–5-vuotiaat lapset. Aloittaessamme opin-

näytetyön ideointia ja suunnittelua, monissa päiväkodeissa tämän ikäiset lap-

set olivat samassa ryhmässä. Syksyllä 2021 kuitenkin osassa varhaiskasva-

tusyksiköistä, mukaan lukien opinnäytetyöhömme valikoituneissa yksiköissä, 

alkoi kaksivuotisen esiopetuksen kokeilu. Tästä syystä 5- vuotiaat lapset siir-

tyivät omiin esiopetusryhmiinsä. Jouduimme pohtimaan, vaikuttaako tämä 



26 
 

opinnäytetyön toteuttamiseen. Lopulta saimme kuitenkin toteutettua toiminnan 

alkuperäisen suunnitelman mukaisesti.  

 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus toteutettiin syyskuun lopussa. Olimme so-

pineet varhaiskasvatusyksiköiden kanssa etukäteen toiminnan toteutuksesta 

samalle viikolle, kuitenkin eri päiville. Toiminnan aluksi järjestelimme paikat 

valmiiksi. Lasten toiminta tapahtui lattialla, sillä halusimme lapsilla olevan 

mahdollisimman vapaata ja turvallista liikkumatilaa toiminnan aikana. Suoja-

simme lattiat suojaliinojen avulla sekä levittelimme niiden ympärille toimin-

nassa käytettävät materiaalit. Olimme hankkineet erilaisia, lapsia innostavia ja 

monipuolisia materiaaleja, ja hyödynsimme niissä myös luonnon- sekä kierrä-

tysmateriaaleja. Materiaaleina meillä oli eri kokoisia pahvilaatikoita, askartelu-

maaleja, pahveja, lankoja, nappeja, askartelukuvioita, pahvirullia, putkia, väri-

kyniä, käpyjä, keppejä, lehtiä jne. 

 

Ennen toiminnan aloittamista varmistimme paikalla olevat lapset sekä heidän 

lupansa osallistua toimintaan sekä laitoimme kamerat videokuvausta varten 

valmiuteen. Tapasimme lapset heidän omassa ryhmätilassaan ja toiminnan 

aluksi kokoonnuimme yhdessä ns. piiripenkeille. Esittelimme itsemme ja ker-

roimme lapsille aiheesta ja tulevasta toiminnasta. Kerroimme heille toiminnan 

liittyvän yhteistyöhön ja keskustelimme lasten kanssa hetken siitä, mitä yhteis-

työ heidän mielestään tarkoittaa. Tarkoituksenamme oli virittää lapset tunnel-

maan, sekä selventää etukäteen mitä on tarkoituksena tehdä. Askartelumate-

riaalien esittelyn ja lasten ennakoivan motivoinnin tavoitteena oli saada lapset 

kuuntelemaan sekä huomioimaan mitä he tulevat tekemään luetun sadun jäl-

keen.  

 

Aloitimme varsinaisen toiminnan lukemalla lapsille tarinan Keksijäpoika Aatok-

sesta, pojasta, joka keksi erilaisia koneita ja “vempaimia”. Sadun kerrontaa 

vahvistimme vielä monipuolisilla satuun liittyvillä kuvilla, joiden avulla tuimme 

lasten ymmärtämistä sadun vaiheista. Sadun tarkoituksena oli antaa lapsille 

ideoita askarteluun ja yhteiseen projektiin. 

 

Sadun jälkeen lapset pääsivät askartelemaan yhdessä erilaisia materiaaleja 

käyttäen. Heille kerrottiin, että he voivat käyttää vapaasti kaikkia esillä olevia 
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materiaaleja. Kerroimme lapsille toiveestamme, että he tekisivät yhdessä, yh-

teistä työtä, jonka merkitystä olimme avanneet kokoontumisessa ennen sadun 

lukemista. Lapset olivat tietoisia mitä sana yhteistyö merkitsee ja osasivat ku-

vata sanan merkityksen varsin selvästi. Kerroimme lapsille, että projekti on 

heidän, mutta me autamme tarvittaessa, ja meiltä saa pyytää apua. Ajatukse-

namme oli, että ideointi tulee lapsilta, ja me havainnoijina pyrimme vaikutta-

maan lopputulokseen mahdollisimman vähän, kuitenkin niin, että autamme 

tarvittaessa esim. leikkaamisessa tai liimaamisessa lasten toivomalla tavalla.  

 

Askartelutoimintaan käytettävää aikaa olimme suunnitelleet käytettäväksi noin 

puoli tuntia. Aikaa ei kuitenkaan ollut tarkkaan rajattu, tarkoituksenamme oli 

mennä ryhmän ehdoilla. Puoli tuntia oli kuitenkin juuri sopiva aika, lapset al-

koivat lopettelemaan toimintaa itsenäisesti ajan puitteissa.  

Projektin lopuksi lapset saivat arvioida yksitellen opinnäytetyön toiminnan hy-

mynaamoin ja peukutuksin. Oma osuutemme päättyi ryhmätilan siistimiseen ja 

tavaroiden keräämiseen.  

 

5.5 Arkistointi ja julkaisuvaihe 

Opinnäytetyön julkaisu viimeistelee ja saattaa työn loppuun, kun siitä on tuotu 

tiedot ja tulokset julkisuuteen. Huomioitavaa on kuitenkin mitä, miten, missä, 

milloin ja kenelle tutkimustiedot tiedotetaan. (Hirsjärvi ym. 2018, 237.) 

 

Opinnäytetyömme arkistointia ja julkaisua ohjaa Kaakkois- Suomen ammatti-

korkeakoulun ohjeistukset. Arvioitava opinnäytetyömme arkistoidaan YKSA-

arkistoon opinnäytetyön ohjeiden mukaisesti. Valmis työ julkaistaan ja on luet-

tavissa myöhemmin arkistosta. 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Ryhmä 1, vuoropäiväkoti 

Vuoropäiväkodissa toiminta näyttäytyy varautuneisuutena ja epävarmuutena 

tekemiseen, vähäisenä yhteisenä keskusteluna ja hiljaisena toimintana. Toi-

minnan alussa osa lapsista katseli hieman epävarmoina materiaaleja, tutkivat 

niitä samalla hakien aikuisen katsetta kuin lupaa kysyen. He aloittivat toimin-
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nan kuitenkin nopeasti, ottamalla mallia toisista lapsista. Lapset hakivat toi-

minnan aikana myös paljon katsekontaktia aikuisiin sekä heidän hyväksyn-

tänsä toiminnalleen. Lapset sanoittivat toimintaansa enemmän aikuisille kuin 

toisille lapsille. Keskinäistä keskustelua oli vähän. Kaksi lasta keskusteli läpi 

toiminnan keskenään, ja heidän välillään oli selkeää vuorovaikutusta ja yh-

dessä tekemistä.  

 

Lapset mallinsivat tekemistä toisiltaan ja yhden aloittaessa maalaamisen, 

muut seurasivat perässä esimerkkiä noudattaen. He katselivat paljon ympäril-

leen ja toisiaan, mutta keskinäistä kommunikointia oli vain vähän. Ryhmässä 

ei ollut selkeää johtajaa, eikä kukaan lapsista yrittänytkään ottaa itselleen tätä 

roolia. Ryhmä vaikutti hajanaiselta ryhmältä lapsia ja sen jäsenet irrallisilta yh-

teiseen toimintaan nähden. 

 

Lasten toiminnasta puuttui vuoropäiväkodissa suunnitelma ja päämäärä. Ku-

kin lapsista näytti tekevän itsenäisiä päätöksiä lukuun ottamatta kahta lasta, 

jotka keskustelivat keskenään, sekä tekivät omaa toimintaansa parina. Aikui-

sen ohje yhteisestä projektista toiminnan aikana, ei saanut lapsien toimin-

nassa aikaan muutosta. Lapsilla ei ollut keskinäisiä ristiriitoja, mutta toisaalta 

he eivät ilmaisseet myöskään omia mielipiteitään. Lapset pyysivät jonkin ver-

ran aikuisilta apua, esim. leikkaamisessa tai liimaamisessa. Toisilta lapsilta he 

eivät pyytäneet apua. Toiminnan lopuksi kysyttäessä lapsilla oli hyvin erilaiset 

näkemykset siitä, mitä he tekivät ja mikä projekti olisi nimeltään. He eivät kes-

kustelleet toiminnan aikana siitä, mitä he olivat tekemässä, ja kysyttäessä lo-

puksi mikä tuotos oli, he sanoivat ensimmäisen mieleen juolahtaneen sanan. 

Lapset valitsivat tuotoksen nimen oman mieltymyksensä ja ajatuksensa mu-

kaan, ja lähes kaikilla oli oma näkemyksensä asiasta. Tämän ryhmän toimin-

nan aikana toistuvat lasten puheissa sanat “minä, minun ja minulle”.  

 

Lasten mielenkiinto toimintaan alkoi pikkuhiljaa hiipumaan sen edetessä. Suu-

rin osa lapsista oli valmis lopettelemaan toiminnan jo melko varhaisessa vai-

heessa. Heillä ei tuntunut olevan ideoita yhteiseen tekemiseen ja heidän huo-

mionsa kiinnittyi ulkona leikkiviin lapsiin. 
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Tarkasteltaessa yhteistä toimintaa esiin nousi lapsen yksilöllisyys ja ehkä 

myös taidot toimia ryhmässä. Lapsen yksilöllinen osallisuus näkyi tilan ja ym-

päristön havainnointina sekä tarkkailuna, jossa lapsi kiinnitti paljon huomioita 

kavereiden toimintaan tilassa. Erään lapsen kohdalla oli havaittavissa kehon-

kielen jännitystä hänen liikkuessaan toiminta-alueen reunoilla ennen toimin-

taan ryhtymistä tarkkaillen toisia lapsia. Toiminnan alkaessa oli havaittavissa 

edelleen jännitystä tekemiseen, mutta myös mielenkiintoa muiden toimimi-

seen. Lapsi osallistui kuitenkin toimintaan omalla tavallaan ja vahvuuksillaan.  

 

Vuoropäiväkodissa kukaan lapsista ei kyseenalaistanut missään vaiheessa 

toimintaa. Täällä näkyi lasten epävarmuus myös materiaalien käytössä, 

kuinka alkaa toimia materiaalien kanssa, kun heillä ei ollut mallia mitä heidän 

tulisi tehdä niistä. Lapset olisivat kaivanneet enemmän aikuisen tukea toimin-

taansa. Havainnoissa nousi myös esiin lasten erilaiset tavat tuoda itseään 

esiin kaverijoukossa. Tämä näkyi spontaanina liikehdintänä toiminta alueella 

tietämättä mitä haluaa tehdä, jatkuvana puheen tuottona, kaverin seuraami-

sena ja mallintamisena. Yhden lapsen toiminta oli ”esittävää”, jolla hän mah-

dollisesti peitti epävarmuudentunteensa toiminnassa. 

 

6.2 Ryhmä 2, päiväkoti 

Päiväkodin toiminnassa tulee esiin varmuus omasta ryhmään kuulumisesta, 

luottamus itseensä ja omaan tekemiseensä sekä ryhmän jäsenten välinen 

keskustelu ja vuorovaikutus. Lapset aloittivat toimintansa heti, aluksi jokainen 

oman mielenkiintonsa mukaisesti, toisiaan mallintaen. Aikuiselta varmistelua 

oli melko vähän, he hakivat vahvistusta ennemmin toisiltaan. Lapset kommu-

nikoivat ja keskustelivat keskenään, vaikka tekivätkin aluksi itsenäistä, omaa 

toimintaansa. Ryhmästä löytyi heti toiminnan alussa lapsi, joka otti luontaisesti 

johtajan roolin itselleen ja pyrki viemään yhteistä toimintaa eteenpäin. Hän il-

maisi myös rohkeasti itseään ja mielipiteitään.  

 

Aluksi lapset tekivät itsenäisesti omaa toimintaansa lähtemättä helposti mu-

kaan ns. johtajalapsen suunnitelmiin. Toiminnan edetessä alkoi pikkuhiljaa 

löytymään yhteinen juoni tekemiselle, ja lapset alkoivat tehdä yhteistä työtä. 

Johtajan roolin ottanut lapsi yritti saada muita tekemään kanssaan yhdessä, 

pyytämällä heitä mukaan. Hän myös ilmaisi turhautumisensa siitä, että hän 
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yrittää tehdä yhteistyötä, mutta muut lapset eivät kuuntele hänen suunnitelmi-

aan.  

 

Päiväkodin ryhmässä lapset kysyivät neuvoja toisiltaan ja auttoivat muita. He 

pyysivät apua aikuisilta melko vähän, sillä he pyysivät apua ennemmin toisilta 

lapsilta. Lapset päätyivät tekemään yhteistä laivaa ja heillä oli yhteinen pää-

määrä lopputuloksen suhteen. Idea eli ja kasvoi myös toiminnan aikana. Se oli 

aluksi parin lapsen projekti, johon muut lapset pikkuhiljaa liittyivät. Lapset 

suunnittelivat laivaa itselleen, tarkoituksenaan leikkiä sillä päiväkodissa myös 

myöhemmin. Askarrellun laivan jatkokäyttö leikissä tuntui olevan lapsille itses-

täänselvyys. Tämän ryhmän jäsenet ilmaisivat mielipiteitään, uskalsivat olla eri 

mieltä muiden kanssa ja pysyä omassa suunnitelmassaan. Heidän välillään ei 

ollut suurempia ristiriitoja, mutta he joutuivat ratkaisemaan joitain tilanteita 

keskustelemalla ja neuvottelemalla. Tämän ryhmän lasten puheissa toistuivat 

“minä”- sanojen lisäksi usein sanat “me, meidän” sekä “katso, katsokaa”. He 

puhuivat selkeästi enemmän toisilleen kuin aikuisille. 

 

Lapset uppoutuivat toimintaan, ja mitä pidemmälle se eteni, sitä paremmin he 

tuntuivat löytävät yhteistä suuntaa tekemiselleen. Suurin osa lapsista tuntui 

päässeen vauhtiin vasta siinä vaiheessa, kun toimintaa alettiin pikkuhiljaa lo-

pettelemaan. Ryhmässä oli havaittavissa mahdollisia kaverisuhteita, nämä 

lapset tekivät yhteistyötä toiminnan aikana enemmän yhdessä keskustellen. 

Ryhmästä välittyi kuitenkin se, että kaikki lapset osallistuivat oman panok-

sensa mukaisesti nimenomaan yhteiseen toimintaan. Kaverisuhteista huoli-

matta lapset keskustelivat keskenään ja heistä välittyi tunne, että yhdessä toi-

miminen oli heille luontevaa. Tässä ryhmässä oli havaittavissa kaverin autta-

minen, he kysyivät toisiltaan neuvoa ja auttoivat muita ryhmän jäseniä. Lapset 

eivät kyseenalaistaneet toimintaa, mutta heillä oli selvästi mielipiteitä siitä mitä 

haluavat tehdä ja miten. 

 

6.3 Ryhmien vertailu 

Vuoropäiväkodin ryhmän lasten toiminnassa näkyi ryhmän irrallisuus ja haja-

naisuus. Lapset olivat tuttuja keskenään, eikä arastelua toisia lapsia kohtaan 

ilmennyt, mutta he eivät saaneet aikaan vuorovaikutteista ilmapiiriä ja yhteistä 

projektia. Lapset vaikuttivat epävarmoilta ja hakivat vahvistusta toiminnalleen 
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aikuisilta, ei muilta lapsilta. Päiväkodin lasten ryhmä oli ryhmänä yhtenäi-

sempi. Lapset tuntuivat tuntevan toisensa melko hyvin, he keskustelivat ja 

neuvottelivat keskenään ja turvautuivat aikuisiin vain vähän. Heillä oli selkeä 

päämäärä toiminnalleen alun epävarmuuden jälkeen. Vuoropäiväkodin lapsi-

ryhmässä puolestaan tällaista ei tullut esiin koko toiminnan aikana. 

 

Vuoropäiväkodin lapset vaikuttivat epävarmoilta etenkin yhdessä tekemi-

sessä, osa teki omaa toimintaansa varmasti ja päämäärätietoisesti, kun taas 

osa lapsista ei päässyt kiinni toiminnasta missään vaiheessa. Päiväkodin toi-

silleen tutut lapset uskalsivat olla eri mieltä ja puolustaa omaa tekemistään. 

Selkeä ero ryhmien välillä oli ryhmädynamiikassa ja johtajan roolissa. Vuoro-

päiväkodin lapsista ei kukaan ottanut johtajan roolia itselleen, eikä vienyt toi-

mintaa eteenpäin. Päiväkodin lapsille tutussa ryhmässä yksi lapsi otti heti joh-

tajan roolin, vaikka aluksi toiset lapset eivät kuunnelleetkaan häntä. Kuitenkin 

se, että yksi lapsi ohjasi alusta asti toimintaa vaikutti siihen, että muut lapset 

innostuivat lähtemään mukaan. Lopulta kaikki rohkenivat lähtemään yhteiseen 

toimintaan mukaan sekä tuomaan siihen oman panoksensa. Tässä oli kuiten-

kin luonnollisesti eroa eri lasten välillä. Osa keskittyi enemmän omaan tekemi-

seensä, osa teki enemmän yhteistä työtä. Lapset uskalsivat esittää omia mieli-

piteitään, myös eriäviä, sekä puolustaa omaa toimintaansa. He ratkaisivat toi-

minnan aikana esiin tulleita ongelma- ja ristiriitatilanteita neuvottelemalla. Vuo-

ropäiväkodin lapsiryhmässä ei ilmennyt minkäänlaisia ristiriitoja tai neuvottelu-

tilanteita.  

 

Lasten tunne- ja itsesäätelytaitoja tarkasteltaessa, ei kummassakaan ryh-

mässä nämä nousseet merkittävästi esille. Lapset vaikuttivat suhtautuvan 

kummassakin ryhmässä iloisesti ja uteliaasti toimintaan, sekä luottavaisesti 

uusiin aikuisiin. Päiväkodissa pienet näkemyserot ja ristiriitatilanteet lapset 

hoitivat itse puhumalla, ilman että, tilanteeseen olisi tarvinnut puuttua millään 

tavalla.   

 

Päiväkodissa lapset tekivät työtä yhdessä, itselleen. He suunnittelivat teke-

vänsä merirosvolaivaa, jolla heidän oli tarkoitus leikkiä myöhemmin. He tekivät 

selvästi työtä itselleen, ei ohjaaville aikuisille. Vuoropäiväkodin lasten pää-

määrä oli puolestaan hatara, ja lapset tuntuivat tekevät askarteluprojektia 
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enemmän aikuisille kuin itselleen. He eivät missään vaiheessa spontaanisti 

keskustelleet siitä, mitä olivat tekemässä, ja aikuisen kysyessä heiltä työn ni-

meä tai tarkoitusta, lapset sanoivat hyvin eri asioita, miettimättä asiaa sen 

kummemmin. 

 

Etenkin vuoropäiväkodissa lasten oli vaikeaa aloittaa toimintaa ilman selkeää 

ohjetta. Ennen toiminnan aloitusta luetun sadun tarkoitus oli innostaa lapset 

askarteluun ja antaa ideoita siihen, mitä materiaaleista voisi tehdä. Päiväkodin 

lapset alkoivat heti toimimaan, kun taas vuoropäiväkodin lapset tarkastelivat 

materiaaleja ja varmistelivat aikuiselta toiminnan aloittamista. Heräsikin ajatus 

vuoropäiväkodin lasten arjesta, jossa lapsi ei ehkä ole aina hoidossa päiväko-

din toiminnan, esim. askartelun ja kädentaitojen aikaan. Tällöin lapset eivät 

ole välttämättä tottuneet vapaaseen askarteluun tai toisaalta kaikilla lapsilla ei 

ole samanlaista kiinnostusta kädentaitoihin. 

 

7 TULOSTEN TARKASTELU JA ARVIOINTI 

7.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli saada tietoa, millaisia vuorovaikutus- ja yh-

teistyötaitoja lapsilla on varhaiskasvatuksessa. Halusimme myös selvittää, vai-

kuttavatko erilaiset päiväkoriryhmät lasten väliseen vuorovaikutukseen ja yh-

teistyöhön. Tästä syystä halusimme havainnoida kahden erilaisen päiväkoti-

ryhmän 4–5-vuotiaita lapsia heidän yhteisessä toiminnassaan sekä vertailla 

näitä ryhmiä keskenään. Halusimme saada myös tietoa siitä, kuinka aikuinen 

voi tukea lasten osallisuutta ja yhteistyötaitoja. Havainnoinnin kohteena oli las-

ten vuorovaikutustaidot, millaista vuorovaikutusta heidän välillään on ryhmäti-

lanteessa, sekä millaisia yhteistyö- ja ongelmanratkaisutaitoja heillä on.  

 

Lapsen toimintaa tulisi tarkastella niin yksilöllisesti ryhmässä, kuin myös yksi-

lötasolla. Tutkimuksessamme olemme havainnoineet ja tutkineet myös yksilön 

toimintaa ryhmätilanteessa. Tässä tutkimuksessa se näyttäytyy vuorohoidossa 

lapsen epävarmuutena omasta toiminnastaan.  Vertailtaessa yksilötasolla toi-

mintaa päiväkotiryhmään, lapset tuntuvat saavan tukea toiminnalleen tutusta 

ryhmästä ja yhteisöstä, kuten aiemmin teoriaosuudessa osallisuudesta maini-

taan. 
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Lapsen kuuluminen johonkin ryhmään on tärkeimpiä yhteenkuuluvuuden osa-

alueita, jossa rakentuu lapsen sosiaalinen itsetunto suhteessa toisiin lapsiin. 

Ryhmässä yhteisten onnistumisien kautta, lapsi saa turvallisuuden ja ilon ko-

kemuksia. Ryhmän ulkopuolella jääminen tai tuleminen torjutuksi on vakava 

kehityksellinen riski lapselle. Aikuisen onkin tärkeää luoda roolimalli asenteel-

laan, sekä sanoilla että teoillaan, luoden lapselle näin mielikuvan millaisena ai-

kuinen itse kokee lapsiryhmän. (Järvinen & Mikkola 2015, 27.) 

 

Lapsiryhmän toimintaa havainnoitaessa tulee huomioida myös lapsen osalli-

suus. Jokaisella lapsella on oma tapansa toimia ja osallistua, kuulua ryhmään 

sekä pitää ryhmää tärkeänä. Molemmissa päiväkodeissa kaikki lapset osallis-

tuivat yhteiseen toimintaan ja antoivat ryhmälle oman panoksensa. Toiset lap-

set osallistuivat enemmän niin yhteiseen toimintaan, kuin omaan toimintaansa 

kuin toiset. Emme kuitenkaan tutkineet tässä erityisesti osallisuuden toteutu-

mista tai lasten kokemuksia osallisuudesta. Toiminnan lopuksi kysyimme lap-

silta heidän mielipidettään toimintaan hymynaamoin. Kaikki olivat sitä mieltä, 

että tuokio oli onnistunut. Lapset arvioivat toimintaa luonnollisesti itse tekemi-

sen, eli askarteluprojektin kautta, eivät yhteistyön tai osallisuuden näkökul-

masta. 

 

Jotta osallisuus voi toteutua tarvitaan vuorovaikutusta toisiin lapsiin ja aikui-

siin. Osallisuus katsotaan rakentuvaksi käytännöllisesti lapsen kuulluksi tule-

misesta ja ymmärtämisestä. Lapsen tulee saada aloitteisiinsa ja ideoihinsa 

kannustusta sekä myönteisyyttä, jossa lapsen valinnat ja päätökset otetaan 

huomioon. Lapsen aktiivinen huomioiminen toimijana omassa toiminnassaan 

tukee lapsen hyvinvointia. (Järvinen & Mikkola 2015, 17.) 

 

Tämän tutkimuksen perusteella ryhmien tunne- ja itsesäätelytaidoista ei voida 

vetää johtopäätöksiä. Lapset olivat tuttuja keskenään ja paikka oli heille turval-

linen päiväkotiympäristö. Molemmissa ryhmissä lapset ottivat vastaan ohjeita, 

odottivat vuoroaan, ja ottivat huomioon muita lapsia. Uusi tilanne aiheutti luul-

tavasti jännitystä, ja lapset olivat ehkä normaalia varautuneempia. 

 

Tutkimuksessamme esiin nousi esiin aikuisen rooli ja tuki lasten osallisuuteen 

liittyen. Uskomme, että lasten osallisuus olisi tullut esiin ja toteutunut parem-
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min, mikäli aikuinen olisi tukenut läsnäolollaan ja kiinnostuksellaan lasten yh-

teistä toimintaa. Lasten välinen yhteistyö olisi luultavasti toteutunut myös pa-

remmin, mikäli aikuinen olisi ollut mukana lasten toiminnassa. Etenkin vuoro-

päiväkodin ryhmässä johtajan roolin puuttuminen esti selkeästi työn eteenpäin 

menemistä. Päiväkodissa tämä toteutui paremmin, sillä siellä yksi lapsista 

esitti ideoita ja yritti innostaa muita lapsia mukaan. Aikuisen mukana olo olisi 

tässäkin ryhmässä saattanut auttaa etenkin hiljaisempien lasten mahdollisuu-

teen esittää omia ideoitaan ja tuomaan omaa panostaan enemmän toimin-

taan. Neljä ja viisi- vuotiaat lapset tuntuvat tarvitsevan aikuisen tukea, oh-

jausta ja mallinnusta niin yhteistyöhön kuin vuorovaikutukseen ja osallisuuteen 

liittyvissä asioissa.   

 

Vertailemalla vuoropäiväkodin lapsiryhmää päiväkodin lapsiin, voidaan huo-

mata ryhmien erilaisuus toiminnassa. Tuloksista voimme päätellä, että vuoro-

hoidon muutokset lapsiryhmän arjessa, luovat lapsille haasteita sopeutua eri 

lasten kanssa työskentelyyn verrattuna päiväkodin lapsiryhmään, jossa samat 

lapset ovat toistensa kanssa tekemisissä lähes päivittäin saman hoitoajan 

puitteissa. Tuttu lapsiryhmä tuo turvaa ja luottamusta yhdessä tekemiseen, jol-

loin lasten yhteistyö näyttäytyy helpommin syntyvänä toimintana. Kun lapset 

tuntevat toisensa, edistää se tunnetta vuorovaikutuksesta ja edesauttaa lasta 

ilmaisemaan itseään ja luo varmuutta ryhmässä toimimiseen. 

 

Havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen laadullisessa analyy-

sissä ovat analyysin kaksi eri vaihetta, jotka käytännössä sitoutuvat aina toi-

siinsa. Havaintoja tarkasteltaessa voidaan erottaa kaksi eri osaa, jossa aineis-

toa tarkastellaan tietystä teoreettismetodologisesta näkökulmasta.  

Ensinnäkin aineistoa voidaan tarkastella olennaisen kulloisenkin teoreettisen 

viitekehyksen ja kysymyksenasettelun kautta, jolloin aineistoa voidaan tarkas-

tella monesta näkökulmasta. Pelkistämisen toinen vaihe on yhdistäminen, 

jossa raakahavainnot yhdistetään havaintojen joukoksi tai yhdistetään yhdeksi 

havainnoksi. (Alasuutari 2011, 30–40.) 

 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista kerätä tietoa, joka tekee monenlaisen 

tarkastelun mahdolliseksi, ja jossa ilmaisun rikkaus ja monitasoisuus sekä 

kompleksisuus tuovat moniulotteisen näkökulman. Vaikka havaintoaineisto 
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olisi dokumentoitu yksityiskohtaisesti tai suurpiirteisesti, tulee huomioida ai-

neiston rikkaus, joka on lähes ehtymätön verrattuna siihen mitä siitä hyödyn-

netään. (Alasuutari 2011, 84, 86.) Teoriaan pohjautuen eri teemojen kautta 

tehdyt havainnot opinnäytetyössämme eivät ole yksittäisiä tapahtumia, vaan 

tuloksissa tulee huomioida kaikkien osa-alueiden liittyminen ja kytkeytyminen 

toisiinsa (liitteet 3 ja 4). 

 

Opinnäytetyömme tuloksia voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa suunni-

teltaessa ryhmien toimintaa. Varhaiskasvattajan rooli on tärkeä osa lasten yh-

teistä toimintaa ja vuorovaikutusta. Tuttu ryhmä ja tuttu aikuinen tukevat lasten 

aktiivista ja sosiaalista toimintaa. Aikuisen läsnäolo tukee myös lasten osalli-

suutta. Etenkin vuorohoidossa tulisi panostaa lasten väliseen vuorovaikutuk-

seen ja ryhmäytymiseen siinä määrin, kuin se on mahdollista. 

 

7.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen toteuttaminen ja luotettavuus eivät 

ole toisistaan erillisiä osa- alueita. Luotettavuuden edellytys ovat itse tutkija 

sekä hänen rehellisyytensä. Kyse on tutkijan kyvystä arvioida tutkimuksen tuo-

tettavuutta koko tutkimusprosessin ajan. Tutkimuksen aikana arvioidaan luo-

tettavuutta suhteessa teoriaan, tutkimusaineistoon ja sen ryhmittelemiseen, 

luokitteluun, analysointiin- ja analyysimenetelmiin, tuloksiin sekä johtopäätök-

siin liittyvissä kysymyksissä. (Vilkka 2015, 196–197.) 

 

Luotettavuus (reliaabilius) ja arviointi (validius) tulee arvioida jollakin tavalla 

tutkimuksessa. Opinnäytetyössämme on pyritty saattamaan vastauksia teo-

reettisen tarkastelun tasolle. Reliabiliteetti eli luotettavuus koskee laadullisen 

tutkimuksen kaikkia vaiheita, jossa olosuhteet on kerrottava totuudenmukai-

sesti ja selvästi. Laadullisessa analyysissä on tärkeää luokittelu ja luokittelujen 

perusteet. Reliabiliteetin toteamiseen on useita menetelmiä, mutta pääasiassa 

se tarkoittaa aiheen tutkimista eri tutkimuskerroilla. Laadullista luotettavuutta 

kuvaa opinnäytetyömme tarkka toiminnan kuvaus toteuttamisesta. (Hirsijärvi 

ym. 2018, 231–232.)  Validiteetti opinnäytetyössä määrittää pätevyyden. Vali-

diteetti laadullisessa tutkimuksessa voidaan tarkentaa useilla eri menetelmillä. 

Tässä opinnäytetyössä validiteetti eli pätevyys näkyy toiminnan kuvauksen, 

selitysten ja tulkintojen yhteensopivuutena. (Hirsijärvi ym. 2018, 231–233.)   
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Opinnäytetyömme luotettavuutta olisi lisännyt, jos olisimme voineet tehdä toi-

minnallista osuutta myös muissa varhaiskasvatuksenyksiköissä. Tutkimuk-

semme luotettavuutta olisi lisännyt myös se, jos olisimme toteuttaneet tutki-

muksen useamman kerran samassa lapsiryhmässä. Näin olisimme saaneet 

enemmän havainnointiaineistoa ja lapsiryhmien erot luotettavammin esille. 

Lasten kanssa toteutettava toiminta ei voi olla kestoltaan kovin pitkää, joten 

havainnointiaikamme oli kummassakin päiväkodissa melko lyhyt. Yksittäinen 

kerta ei kuitenkaan olisi voinut olla pitempi, sillä lasten mielenkiinto ja jaksami-

nen alkoivat loppumaan jo ennen toiminnan varsinaista lopetusta.  

 

Aineiston eettisyydessä tulee kiinnittää huomioita aineiston kokoamisesta aina 

käsittelyyn, säilytykseen ja hävittämiseen asti. Eettisyydessä on otettu huomi-

oon hyvän tieteellisen käytännön mukaan opinnäytetyöhön liittyvät lupa-asiat 

ja huoltajien suostumukset. Kuten kirjassaan Vilkka (2021, 116) kirjoittaa: 

”Kaksi tärkeimmistä tutkimuseettisistä normeista on ihmisen yksityisyyden 

suojaaminen ja tietoon perustuva suostumus”, johon myös Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta ohjeineen viittaa (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 

2019, 8). 

 

Eettisyys opinnäytetyössä tulee esiin myös varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden (Opetushallitus 2018:3a, 21) mukaisesti lapsen oikeuksien mukaan. 

Lapsi tulee huomioida yhdenvertaisesti, huomioiden tasa-arvo, ja että lapsi tu-

lee ymmärretyksi niillä keinoilla, joita hänellä on. Opinnäytetyössämme on 

huomioitu lapsen yksilölliset vuorovaikutustaidot, identiteetti ja ilmaisun mah-

dollisuus, jotka myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa mainitaan 

(Opetushallitus 2018:3a, 25). 

 

Tässä opinnäytetyössä huomioimme tietojen luotettavuutta ja käytimme mah-

dollisimman ajantasaista tietoa. Haasteenamme oli kuitenkin löytää tieteellistä 

tietoa liittyen juuri lasten keskinäisen yhteistyöhön liittyvään toimintaan. Aikai-

sempia tutkimuksia aiheesta ei juurikaan ole, joten tulostemme vertaaminen 

edellisiin tutkimuksiin on vaikeaa, lähes mahdotonta. 

  

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus videoitiin analysoinnin ja tulosten luotetta-

vuuden lisäämiseksi. Ainoastaan paikan päällä tapahtumahetkellä tehdyt 
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muistiinpanot, tai jälkeen päin muistinvaraiset tulkinnat, olisivat jääneet haja-

naisiksi. Videoinnin avulla saatoimme keskittyä täysin toimintaan ja siinä mah-

dollisesti esiin nouseviin yllättäviin seikkoihin ilman, että se olisi jättänyt jotain 

havainnoimatta. Teimme molemmat kuitenkin havaintoja myös toiminnan ai-

kana. Videot analysoimme ensin kumpikin erikseen, nostaen esiin teemoja ja 

huomioita. Tämän jälkeen kokoonnuimme yhteen ja vertasimme havainto-

jamme ja huomasimme niiden olevan yhteneväisiä. Myös tämä lisää tulosten 

luotettavuutta. Havaintojen analysoinnissa on kuitenkin syytä muistaa, että ha-

vainnot ovat ainutlaatuisia, havainnoijan omassa tulkinnassa ja arvioinnissa 

olevia seikkoja. Havainnointikerrat olivat myös yksittäisiä ja ainutkertaisia ta-

pahtumia, joihin on mahdollisesti vaikuttanut lasten vireystaso, motivaatio, pai-

kalla olevat lapset ja kiinnostus kyseistä toimintaa kohtaan. 

 

8 POHDINTA 

Opinnäytetyömme aihe sai alkuunsa jouluna 2020 yhteisen varhaiskasvatus-

työmme kautta. Opinnäytetyön aihe lasten välisestä yhteistyön havainnoimi-

sesta oli mielestämme ajankohtainen ja yhteinen kiinnostuksemme aiheeseen 

varhaiskasvattajina tuki kiinnostustamme asiaa kohtaan. Ajatuksena oli ha-

vainnointien kautta vertailla kahden erilaisen päiväkodin lapsiryhmien toimin-

taa lasten yhteisen tekemisen kautta. Toiminnan suunnittelu vaati yhteistyötä 

kahden eri päiväkotiyksikön kanssa, jotta saimme suunnitelman toteutta-

miseksi riittävää tietoa esim. lapsiryhmän muodostamiseksi.  

 

Lasten toiminnallisen tuokion avulla halusimme selvittää lasten välistä yhteis-

työtä ja miten se näyttäytyy lasten toimiessa yhdessä. Samalla me varhais-

kasvattajat saimme arvokasta tietoa siitä, miten voisimme huomioida toimin-

nassamme lasten yhteistyön tukemisen niin, että lasten oma yhteistyö olisi 

pääosassa. Halusimme selvittää, kuinka lapset ovat vuorovaikutuksessa kes-

kenään ja kuinka suuri merkitys lasten toiminnalle on pysyvällä varhaiskasva-

tusryhmällä. 

 

Toiminnallinen opinnäytetyömme onnistui molemmissa päiväkodeissa hyvin ja 

yhteistyö päiväkotien kanssa oli antoisaa. Opinnäytetyöhön suhtauduttiin 

myönteisesti molemmissa varhaiskasvatusyksiköissä. Toiminnan toteuttamista 

päiväkodeissa helpotti hieman päiväkotien ja siellä olevien tilojen tuntemus jo 
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ennalta. Saimme hyvin vanhemmilta tutkimuslupia ja lapsia oli toimintapäivinä 

paikalla niin, että saimme muodostettua ryhmät suunnitellusti. Havainnointien 

kautta saimme tärkeää tietoa lasten välisestä yhteistyöstä ja mitä haasteita 

voidaan nähdä kahden erilaisen päiväkodin lapsiryhmän välillä. Tulokset myös 

vahvistivat niitä ajatuksia, joita meillä oli aiheesta etukäteen.  

 

Jälkeenpäin ajatellen opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tekemistä olisi 

helpottanut suuresti tilanne, jossa emme olisi olleet työelämässä. Jouduimme 

toteuttamaan toiminnan työpäivän aikana, ja meille jäi toiminnasta kiireen 

tuntu itsellemme. Uskomme kuitenkin, että kiireen tuntu ei välittynyt lapsiin 

eikä vaikuttanut heihin tai toiminnan ja työn lopputulokseen. 

 

Tietoperusteista teoriaa kerätessämme huomioimme hyvän tieteellisen käy-

tännön. Noudatimme hyvää Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjetta 

(TENK.s.a). 

 

Tutkimuslupa hankittiin Mikkelin varhaiskasvatusjohtajalta (liite 1). Lisäksi toi-

mintaan osallistuvilta lapsien huoltajilta kysyttiin lupa, lapsen osallistumisesta 

toimintaan sekä lupa videokuvaamiseen (liite 2). Tutkimukseen osallistuivat 

lapset, joilla oli lupa osallistua toimintaan, ja jotka olivat paikan päällä toiminta-

päivänä. Tutkimuksessa kerätyt havainnot ja videokuvaaminen tehtiin anonyy-

misti niin, että ketään lapsista ei voida tulosten perusteella tunnistaa. Erillisesti 

huomioimme päiväkotien ryhmät ryhmä 1 ja ryhmä 2 muodossa. Tutkimuslu-

vat ja videomateriaalin hävitämme asianmukaisesti tutkimuksen valmistuttua. 

 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus kahdessa erilaisessa lapsiryhmässä nosti 

esiin lapsiryhmän yhteistyön merkityksen ja erilaisuuden. Lapsiryhmä, jossa 

lapset kohtaavat toisensa päivittäin tuntevat kuuluvansa yhteen, jolloin yhteis-

työn merkitys lasten välillä avautuu enemmän. Samalla ryhmässä korostuu 

lapsen uskallus olla oma itsensä keskustelun, avoimuuden ja tekemisen 

kautta. Lapset uskaltavat tehdä helpommin päätöksiä ja asioita, joita itse kat-

soo tarpeelliseksi yhteisen toiminnan eteen. Vertaamalla samoja asioita lapsi-

ryhmään, jossa lapset kohtaavat toisensa harvemmin ja eri aikoihin, huoma-

simme lapsiryhmän toiminnassa eroavaisuuksia. Tässä ryhmässä lasten kes-
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kuudessa oli havaittavissa varautuneisuutta, yksilösuorittamista ja mallinta-

mista toisen lapsen tekemiseen. Vuorovaikutuksellinen keskustelu lasten kes-

ken oli myös vähäistä.  

 

Tutkimustulos olisi saattanut olla erilainen eri ryhmissä ja eri aikana tehtäessä. 

Tulokset kuvaavatkin näiden lapsiryhmien sen hetkistä toimintaa, vaikka siitä 

voidaankin vetää teoriatiedon kanssa yhteneviä, yleisiä johtopäätöksiä. Tulok-

set olivat ehkä jopa yllättävän paljon yhteneväisiä teoriatiedon kanssa, vaikka 

kyse oli vain yksittäisestä tuokiosta. Tulokset olisivat luotettavampia, mikäli toi-

minta olisi toteutettu useamman kerran jatkuvana projektina kyseisissä lapsi-

ryhmissä. Lasten vireystila, toiminnassa paikalla olevat lapset jne. vaikuttavat 

siihen millaiseksi ryhmä ja ryhmädynamiikka muodostuvat. Lasten persoonalli-

suuspiirteet ja temperamentti vaikuttavat myös ryhmässä toimimiseen. Toimin-

taan osallistui neljä ja viisi- vuotiaita lapsia, ja tulos olisi saattanut olla erilainen 

esimerkiksi esikouluikäisillä lapsilla.   

 

Useamman vuoden työmme varhaiskasvattajana toi ammatillisen näkyvyyden 

ja toimintatavan havainnointiimme, mikä voi näkyä myös ns. havaintoihin so-

kaistumisena. Varhaiskasvattajana tiedostaa jo etukäteen ryhmän tarpeet, 

mahdollisuudet, toisinaan tilanteiden haastavuuden ja toiminnan ajankäytön 

mahdollisuudet. Olemme saattaneet kiinnittää jo etukäteen huomiota tiedosta-

matta havainnoitaviin asioihin. Työn pedagogisuus ja vastuullisuus sekä am-

matillisuus saattavat vaikuttaa saatuihin tuloksiin. Olemme tiedostaneet nämä 

asiat koko prosessin ajan, ja pyrkineet siihen, että lähestymme asiaa mahdolli-

simman neutraalisti. Havainnointitutkimus ja tulosten tulkinta on kuitenkin ha-

vainnoijien, eli meidän, näkemyksemme tutkittavasta aiheesta. 

 

Tutkimustulosten osuus jää työssämme melko lyhyeksi. Olemme huomioineet 

toiminnan aikana esiin tulleet teemat niin hyvin, kuin mielestämme on mahdol-

lista. Materiaalia toiminnasta on melko rajallisesti johtuen toiminta- ajasta. Ku-

ten aiemmin mainitsimme, ei pitempi yksittäinen kerta olisi ollut lasten jaksa-

misen kannalta mahdollista. Olemme raportoineet esiin nousseet havainnot, 

siinä määrin kuin se saamamme materiaalin perusteella työssämme on mah-

dollista. 
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Opinnäytetyön toiminta lisäsi ja kehitti ammatillista kasvuamme. Opinnäyte-

työn tekeminen ja aiheeseen paneutuminen on auttanut meitä huomioimaan 

lasten välisen yhteistyön merkityksen niin ryhmänä, kuin yksilönäkin. Lapsiryh-

män pysyvyys luo lapsille turvaa toimia yhteistyössä muiden lasten kanssa, 

mutta vaatii varhaiskasvattajilta tietoa ja osaamista ryhmän toiminnan kehittä-

miseen. Opinnäytetyön avulla uskomme, että tulemme hyödyntämään tätä tie-

toa työskennellessämme varhaiskasvatuksessa omissa ryhmissämme. Yh-

teenkuuluvuuden ja ryhmän merkitys korostui opinnäytetyön kautta, ja tähän 

tulemme varmasti kiinnittämään erityistä huomiota varhaiskasvattajan työs-

sämme. Lasten yhteinen toiminta haastoi meitä huomioimaan ja turvaamaan 

lasten yhteistyön tärkeyden sosiaalisen vuorovaikutuksen tukemisen näkökul-

masta. Opinnäytetyömme saavutti mielestämme tavoitteemme, vaikka havain-

nointien kautta tehtävät tulokset eivät annakaan tarkkaa kuvaa toiminnasta. 

On tärkeää kuitenkin huomioida yksilöllisyys ja tulosten tulkinnanvaraisuus. 

Ammatillinen kasvumme varhaiskasvatuksessa ja varhaiskasvatuksen opetta-

jina jatkuu edelleen kehittyen työn ja kokemuksen mukana. 

 

Opinnäytetyön tekeminen yhdessä onnistui hyvin ja toimintamme oli sauma-

tonta. Kokopäivätyömme varhaiskasvatuksessa toi haasteita löytää yhteistä 

aikaa arjessa aikataulutuksien suhteen. Saimme kuitenkin aina aikataulun so-

vitettua yhteen ottaen huomioon riittävän ennakoimisen. Opinnäytetyöprojek-

timme on ollut opettavainen. Olemme oppineet lisää niin itsestämme, kuin toi-

sistammekin. Olemme pyrkineet hyödyntämään molempien vahvuuksia opin-

näytetyön tekemisessä, kannustaneet ja tsempanneet silloin, kun on tuntunut, 

että työ ei etene. Opinnäytetyöstä ei syntynyt mainittavia kustannuksia. Toi-

minta tapahtui päiväkodin tiloissa. Toiminnassa käytetyt materiaalit hankimme 

itse ja hyödynsimme myös päiväkodissa olevia askartelumateriaaleja.  

 

Opinnäytetyön haasteina näimme työmme varhaiskasvattajina lapsiryhmissä 

samaan aikaan kun toimintoja tuli suunnitella ja toteuttaa. Päiväkotien ja työn-

antajan joustavuuden avulla saimme toiminnan onnistumaan suunnitellusti. 

Samanaikainen kokopäivätyöskentely opinnäytetyöprosessin aikana vei voi-

mia ja aiheutti opinnäytetyön valmistumisen viivästymisen hieman alkuperäi-

sestä suunnitelmasta. 
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9 KEHITTÄMISIDEAT JA JATKOTUTKIMUKSET 

Jatkona opinnäytetyöhömme voisi ajatella lasten yhteiseen toiminnan lisää-

mistä vuorovaikutukselliseen toimitaan niin, että aikuisten rooli lasten omantoi-

minnanohjaukseen olisi vähäistä. Toiminnan kautta nousee mahdollisesti esiin 

lasten erilaiset tavat toimia tilanteissa, jossa he itse määrittävät toimintansa. 

Varhaiskasvattajat voisivat käyttää havaintojen kautta saatuja dokumentteja 

lapsen yksilölliseen tukemiseen esiin tulleiden mahdollisten tuen tarpeiden 

myötä. 

 

Jatkotutkimuksina voisi nähdä toiminnallisen yhteistyön toteuttamista eri ikäi-

sille lapsille. Lasten kasvaessa kehittyvät myös yhteistyö- ja sosiaaliset taidot. 

Tutkimuksen tuloksissa voisi näkyä tällöin enemmän vuorovaikutukseen ja yh-

teistyöhön liittyviä havaintoja. Samalla saataisiin havaintojen kautta enemmän 

tietoa, kuinka lasten monialaista yhteistyötä voitaisiin kehittää. Lasten osalli-

suutta on tutkittu paljon, mutta osallisuus yhteistyön ja yhteisen toiminnan kan-

nalta voisi olla kiinnostava jatkotutkimuskohde. Tässä tutkimuksessa olisi ollut 

mielenkiintoista tietää, kuinka lapset kokivat oman osallisuutensa ja panok-

sensa yhteisessä toiminnassa. 
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